MW500 -
INVERSOR DE
FREQUÊNCIA
Para soluções
descentralizadas,
o inversor de frequência
onde quer que você
precise.

frenagem
Corrente de saída
nominal (A)
Tensão de alimentação (V)
Potência
cv kW
Modelos
MW500 sem chave seccionadora e sem filtro RFI
MW500A02P1S2DB66XXXH00G2
200-240 Monofásica A
Interno
incluso
2,1
220
0,5 0,37
MW500A02P9S2DB66XXXH00G2 2,9 0,75 0,55
MW500A03P4S2DB66XXXH00G2 3,4 1,0 0,75
MW500A04P3S2DB66XXXH00G2 4,3 1,5 1,1
MW500A06P0S2DB66XXXH00G2 6,0 2,0 1,5
MW500A01P3T4DB66XXXH00G2
380-480 Trifásica
A
1,3
380
0,5 0,37
MW500A01P6T4DB66XXXH00G2 1,6 0,75 0,55
MW500A02P0T4DB66XXXH00G2 2,0 1,0 0,75
MW500A02P6T4DB66XXXH00G2 2,6 1,5 1,1
MW500A04P3T4DB66XXXH00G2 4,3 2,0 1,5
MW500B05P2T4DB66XXXH00G2
B
5,2 3,0 2,2
MW500B06P5T4DB66XXXH00G2 6,5 4,0 3,0
MW500B10P0T4DB66XXXH00G2 10,0 5,0 4,0
MW500C14P0T4DB66H00G2
C
14,0 7,5 5,5
MW500C16P0T4DB66H00G2 16,0 10,0 7,5
MW500 sem chave seccionadora e com filtro RFI
MW500A02P1S2DB66C2XXXH00G2
200-240 Monofásica A
Interno
incluso
2,1
220
0,5 0,37
MW500A02P9S2DB66C2XXXH00G2 2,9 0,75 0,55
MW500A03P4S2DB66C2XXXH00G2 3,4 1,0 0,75
MW500A04P3S2DB66C2XXXH00G2 4,3 1,5 1,1
MW500A06P0S2DB66C2XXXH00G2 6,0 2,0 1,5
MW500A01P3T4DB66C2XXXH00G2
380-480 Trifásica
A
1,3
380
0,5 0,37
MW500A01P6T4DB66C2XXXH00G2 1,6 0,75 0,55
MW500A02P0T4DB66C2XXXH00G2 2,0 1,0 0,75
MW500A02P6T4DB66C2XXXH00G2 2,6 1,5 1,1
MW500A04P3T4DB66C2XXXH00G2 4,3 2,0 1,5
MW500B05P2T4DB66C2XXXH00G2
B
5,2 3,0 2,2
MW500B06P5T4DB66C2XXXH00G2 6,5 4,0 3,0
MW500B10P0T4DB66C2XXXH00G2 10,0 5,0 4,0
MW500C14P0T4DB66C2H00G2
C
14,0 7,5 5,5
MW500C16P0T4DB66C2H00G2 16,0 10,0 7,5
Notas:   1)  As especificações de potência para o máximo motor aplicável mostradas na tabela acima são valores de referência e válidas para motores WEG. As potências
indicadas são baseadas em motores de indução trifásicos de quatro polos WEG W22 de Alta Eficiência IE2, com alimentação de 220 V ou 380 V.
O dimensionamento adequado deve sempre ser feito de acordo com a corrente nominal do motor, que deve ser menor ou igual à corrente nominal de saída do
inversor. Para mais informações, consulte o Manual do Usuário.

frenagem
Corrente de saída
nominal (A)
Tensão de alimentação (V)
Potência
cv kW
Modelos
MW500 sem chave seccionadora e sem filtro RFI
MW500A02P1S2DB66DSXXXH00G2
200-240 Monofásica A
Interno
incluso
2,1
220
0,5 0,37
MW500A02P9S2DB66DSXXXH00G2 2,9 0,75 0,55
MW500A03P4S2DB66DSXXXH00G2 3,4 1,0 0,75
MW500A04P3S2DB66DSXXXH00G2 4,3 1,5 1,1
MW500A06P0S2DB66DSXXXH00G2 6,0 2,0 1,5
MW500A01P3T4DB66DSXXXH00G2
380-480 Trifásica
A
1,3
380
0,5 0,37
MW500A01P6T4DB66DSXXXH00G2 1,6 0,75 0,55
MW500A02P0T4DB66DSXXXH00G2 2,0 1,0 0,75
MW500A02P6T4DB66DSXXXH00G2 2,6 1,5 1,1
MW500A04P3T4DB66DSXXXH00G2 4,3 2,0 1,5
MW500B05P2T4DB66DSXXXH00G2
B
5,2 3,0 2,2
MW500B06P5T4DB66DSXXXH00G2 6,5 4,0 3,0
MW500B10P0T4DB66DSXXXH00G2 10,0 5,0 4,0
MW500C14P0T4DB66DSH00G2
C
14,0 7,5 5,5
MW500C16P0T4DB66DSH00G2 16,0 10,0 7,5
MW500 com chave seccionadora e com filtro RFI
MW500A02P1S2DB66C2DSXXXH00G2
200-240 Monofásica A
Interno
incluso
2,1
220
0,5 0,37
MW500A02P9S2DB66C2DSXXXH00G2 2,9 0,75 0,55
MW500A03P4S2DB66C2DSXXXH00G2 3,4 1,0 0,75
MW500A04P3S2DB66C2DSXXXH00G2 4,3 1,5 1,1
MW500A06P0S2DB66C2DSXXXH00G2 6,0 2,0 1,5
MW500A01P3T4DB66C2DSXXXH00G2
380-480 Trifásica
A
1,3
380
0,5 0,37
MW500A01P6T4DB66C2DSXXXH00G2 1,6 0,75 0,55
MW500A02P0T4DB66C2DSXXXH00G2 2,0 1,0 0,75
MW500A02P6T4DB66C2DSXXXH00G2 2,6 1,5 1,1
MW500A04P3T4DB66C2DSXXXH00G2 4,3 2,0 1,5
MW500B05P2T4DB66C2DSXXXH00G2
B
5,2 3,0 2,2
MW500B06P5T4DB66C2DSXXXH00G2 6,5 4,0 3,0
MW500B10P0T4DB66C2DSXXXH00G2 10,0 5,0 4,0
MW500C14P0T4DB66C2DSH00G2
C
14,0 7,5 5,5
MW500C16P0T4DB66C2DSH00G2 16,0 10,0 7,5
Notas:   1)  As especificações de potência para o máximo motor aplicável mostradas na tabela acima são valores de referência e válidas para motores WEG. As potências
indicadas são baseadas em motores de indução trifásicos de quatro polos WEG W22 de Alta Eficiência IE2, com alimentação de 220 V ou 380 V.
O dimensionamento adequado deve sempre ser feito de acordo com a corrente nominal do motor, que deve ser menor ou igual à corrente nominal de saída do
inversor. Para mais informações, consulte o Manual do Usuário.

CFW500-CRS485-B Módulo plug-in de comunicação RS485
CFW500-CPDP2 Módulo plug-in de comunicação Profibus-DP
CFW500-CETH-IP Módulo plug-in de comunicação EtherNet/IP
CFW500-CEMB-TCP Módulo plug-in de comunicação Modbus-TCP
CFW500-CEPN-IO Módulo plug-in de comunicação PROFINET IO
Memória
CFW500-MMF Módulo de memória flash
Interfaces
CFW500-HMIR Interface de operação (IHM) remota
HMI-01 HMI alfanumérica
CFW500-RHMIF Moldura HMI remota
MW500-CCHMIR1M Conjunto de cabos para interface de operação (IHM) remota com comprimento de 1 metro
MW500-CCHMIR2M Conjunto de cabos para interface de operação (IHM) remota com comprimento de 2 metros
MW500-CCHMIR3M Conjunto de cabos para interface de operação (IHM) remota com comprimento de 3 metros
MW500-CCHMIR5M Conjunto de cabos para interface de operação (IHM) remota com comprimento de 5 metros
MW500-CCHMIR75M Conjunto de cabos para interface de operação (IHM) remota com comprimento de 7,5 metros
MW500-CCHMIR10M Conjunto de cabos para interface de operação (IHM) remota com comprimento de 10 metros
Kits
MW500-KCFA-CL56 Placa adaptadora para fixação em parede - Tamanho A e caixa de conexão 56 x 56 mm
MW500-KCFA-CL70 Placa adaptadora para fixação em parede - Tamanho A e caixa de conexão 70 x 70 mm
MW500-KCFB-CL56 Placa adaptadora para fixação em parede - Tamanho A e caixa de conexão 56 x 56 mm
MW500-KCFB-CL70 Placa adaptadora para fixação em parede - Tamanho A e caixa de conexão 70 x 70 mm
MW500-KCFC Placa adaptadora para montagem do inversor na parede para mecânica C
MW500-KAIM-A56 Placa adaptadora para montagem do inversor no motor com caixa 56 x 56 mm para mecânica A
MW500-KAIM-A70 Placa adaptadora para montagem do inversor no motor com caixa 70 x 70 mm para mecânica A
MW500-KAIM-B56 Placa adaptadora para montagem do inversor no motor com caixa 56 x 56 mm para mecânica B
MW500-KAIM-B70 Placa adaptadora para montagem do inversor no motor com caixa 70 x 70 mm para mecânica B
Opcionais
Filtro RFI Filtro para redução do distúrbio conduzido do MW500, de acordo com as normas 61800-3 e EN 55011
Seccionadora Uma seccionadora incorporada para manutenção fácil e segura
No MW500, é possível deixar para depois a escolha do módulo plug-in. Neste caso, é necessário a seleção posterior de um